
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 195 Pág. 11Martes, 10 de octubre de 2023

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2023, de la Directora Gerente de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, de homologación de los grados I, II y IV de la 
carrera profesional del personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León.

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de 
los Servicios de Salud regula la carrera profesional como el derecho de los profesionales 
a progresar, de forma individualizada, como reconocimiento a su desarrollo profesional en 
cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento de los objetivos de la organización 
a la cual prestan sus servicios, y encomienda a la respectiva comunidad autónoma que 
establezca los mecanismos de carrera profesional para el personal estatutario de su 
Servicio de Salud.

En su virtud, la Comunidad Autónoma de Castilla y León ha aprobado la Ley 2/2007 
de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario del Servicio de Salud 
de Castilla y León; en el Capítulo XII, artículos 81 y siguientes, se regula la carrera 
profesional, señalando que se basa en el reconocimiento individual del grado de progreso 
alcanzado en las competencias definidas para cada categoría profesional a través de 
la evaluación individual de las mismas y de su desempeño. Igualmente, se indica que 
constituye el derecho del personal estatutario a progresar de forma individualizada, como 
reconocimiento a su desarrollo profesional en cuanto a conocimientos, experiencia y 
cumplimiento de los objetivos del Servicio de Salud de Castilla y León.

Asimismo, en el artículo 40 de la mencionada Ley 55/2003, de 16 de diciembre, se 
garantiza el reconocimiento mutuo de los grados de la carrera profesional y sus efectos 
profesionales en los diferentes Servicios de Salud, correspondiendo a la Comisión de 
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud regular los principios y criterios 
generales de homologación de los sistemas de carrera profesional para este fin.

En cumplimiento de dicho mandato, por Resolución de 29 de enero de 2007 de 
la Dirección General de Recursos Humanos y Servicios Económico-Presupuestarios del 
Ministerio de Sanidad y Consumo (B.O.E. n.º 50, de 27/2/2007), se dispuso la publicación 
del Acuerdo por el que se fijan los criterios generales de homologación de los sistemas de 
carrera profesional del personal de los Servicios de Salud.

El párrafo 2.d) del Anexo de dicha Resolución establece que «el régimen jurídico 
aplicable para el reconocimiento de los nuevos grados y de los que se han reconocido 
con carácter automático en virtud de lo determinado en el párrafo 2.a), así como los 
efectos correspondientes, será el establecido en el sistema de carrera del servicio de 
salud de destino».

CV: BOCYL-D-10102023-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 195 Pág. 12Martes, 10 de octubre de 2023

Mediante Decreto 43/2009, de 2 de julio, se regula la carrera profesional del personal 
estatutario de los Centros e Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla y León.

Por otro lado, la Ley 7/2019, de 19 de marzo, de implantación y desarrollo de la 
carrera profesional de los empleados públicos de la Administración de la Comunidad 
de Castilla y León, en su artículo 4 se refiere expresamente a la carrera profesional 
del personal laboral y en su artículo 5 a la del personal de la Gerencia Regional de 
Salud. En su desarrollo se dictó el Decreto 49/2022, de 22 de diciembre, por el que se 
desarrolla la carrera profesional horizontal de los empleados públicos de la Administración 
de la Comunidad de Castilla y León. Su aplicación ha dado como resultado la Orden 
PRE/1312/2021, de 28 de octubre, por la que se reconoce la categoría profesional 1 por 
el procedimiento de acceso extraordinario a la carrera profesional horizontal, en el ámbito 
de la Administración General de la Comunidad de Castilla y León y sus Organismos 
Autónomos, siendo, hasta el momento, el único reconocimiento definitivo de carrera 
profesional con el que cuenta el personal laboral de los centros e instituciones sanitarias 
de la Gerencia Regional de Salud.

En el artículo 9 del citado Decreto recoge la creación de la Comisión Central como uno 
de los órganos de evaluación de la carrera profesional en el Servicio de Salud de Castilla 
y León y se determina como una de sus funciones la de «proponer el reconocimiento del 
grado del personal estatutario fijo procedente de otro Servicio de Salud que tuviere un 
grado o nivel reconocido en el mismo».

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 43/2009, de 2 
de julio, y a la vista de la propuesta formulada por la Comisión Central en su reunión de 4 
de septiembre de 2023, la Directora Gerente de la Gerencia Regional de Salud.

RESUELVE

Primero.– Homologar los Grados I, II y IV de la carrera profesional, en las mismas 
condiciones y con los efectos que se establecen en el Decreto 43/2009, de 2 de julio, 
por el que se regula la carrera profesional del personal estatutario de los Centros e 
Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla y León, a los profesionales que 
se relacionan en el Anexo I.

Los efectos económicos que pueden derivarse de este reconocimiento se 
retrotraerán, en su caso, a la fecha en que cada profesional haya presentado su solicitud 
de homologación, en los términos previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo.– Declarar desistidos del procedimiento de homologación, de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, a los profesionales relacionados 
en el Anexo II.

Tercero.– Denegar la homologación de los Grados I y III de la carrera profesional a 
los profesionales relacionados en el Anexo III, indicando en cada caso la causa que ha 
motivado su denegación.

Valladolid, 6 de septiembre de 2023.
La Directora Gerente  

de la Gerencia Regional de Salud,
Fdo.: María Jesús Violeta Martínez Pindado

CV: BOCYL-D-10102023-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 195 Pág. 13Martes, 10 de octubre de 2023

HOMOLOGACIÓN GRADOS I , II y IV

ANEXO I

RECONOCIDOS

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
HOMOLOGADO MODALIDAD

GAS ÁVILA 28/06/2023 MARÍA CLEMENCIA ZULUAGA ZULUAGA ***4395** LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

COMUNIDAD DE MADRID I S1

GAE BURGOS 26/06/2023 NOELIA ISABEL LÁZARO MARTÍN ***5255** LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA INTENSIVA

COMUNIDAD DE MADRID II S1

HOSPITAL SANTOS 
REYES. ARANDA DE 
DUERO

14/08/2023 MARÍA MERCEDES HERNANDO MURIEL ***9612** TÉCNICO ESPECIALISTA 
LABORATORIO DE DIAGNÓSTICO 
CLÍNICO

LA RIOJA I S3

GAE LEÓN 08/06/2023 VANESA BARRIENTOS RODRÍGUEZ ***4897** ENFERMERO/A
MATRONA

PAÍS VASCO I S2

GAE LEÓN 20/06/2023 BEATRIZ DURÁN SALGADO ***3415** FISIOTERAPEUTA EXTREMADURA I S2

GAE LEÓN 04/07/2023 MARÍA CARMEN GARCÍA GARCÍA ***9417** ENFERMERO/A ISLAS BALEARES II S2

GAE LEÓN 18/04/2023 ALBERTO RAMOS DEL RÍO ***7100** LICENCIADO ESPECIALISTA 
TRAUMATOLOGÍA Y CIRUGÍA 
ORTOPÉDICA

ISLAS CANARIAS II S1

GAE LEÓN 18/04/2023 UXIA SOBRINO CASTRO ***5955** LICENCIADO ESPECIALISTA 
RADIODIAGNÓSTICO

ISLAS CANARIAS II S1

GAS BIERZO 17/08/2023 ANA RITA DÍAZ CAUREL ***6892** TCAE CANTABRIA I S4

GAS BIERZO 04/07/2023 SORAYA ABAD ESTÉBANEZ ***0165** LICENCIADO ESPECIALISTA 
NEFROLOGÍA

COMUNIDAD DE MADRID II S1

GAE SALAMANCA 19/06/2023 SANDRA MONTES MARTÍN ***9962** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID I S2

GAE SALAMANCA 12/07/2023 IÑIGO SAN MIGUEL ARREGUI ***8845** LICENCIADO ESPECIALISTA 
ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA

PAÍS VASCO II S1

GAE SALAMANCA 16/06/2023 ANTONIO GRANDE VICENTE ***7854** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID IV S2

GAS SEGOVIA 02/08/2023 MARTA ALONSO MARTÍN ***6277** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID I S2

GAS SEGOVIA 04/05/2023 ÁNGELA MARTÍN VERA ***4090** ENFERMERO/A
MATRONA

ISLAS CANARIAS I S2

CV: BOCYL-D-10102023-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 195 Pág. 14Martes, 10 de octubre de 2023

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
HOMOLOGADO MODALIDAD

GAS SEGOVIA 16/06/2023 FERNANDO VILORIA RECIO ***9434** LICENCIADO ESPECIALISTA 
CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y 
TRAUMATOLOGÍA

COMUNIDAD DE MADRID I S1

GAS SEGOVIA 28/06/2023 SILVIA PÉREZ LLORENTE ***5175** ENFERMERO/A COMUNIDAD DE MADRID II S2

GAS SORIA 16/06/2023 JULIO PABLO DE LA FUENTE COCA ***6860** LICENCIADO ESPECIALISTA 
OTORRINOLARINGOLOGÍA

COMUNIDAD DE MADRID I S1

GAS SORIA 05/07/2023 ÁLVARO GERMÁN LANDEO FONSECA ***1968** LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

NAVARRA II S1

GAP VALLADOLID 
ESTE

27/07/2023 MARÍA VALDÉS VILLAR ***5874** LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

COMUNIDAD DE MADRID I S1

GAP VALLADOLID 
OESTE

07/07/2023 MARÍA DEL CARMEN RUBIO DEL VAL ***3291** LICENCIADO ESPECIALISTA 
MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

COMUNIDAD DE MADRID IV S1

GAS ZAMORA 20/07/2023 NOELIA RAMOS SÁNCHEZ ***8845** TÉCNICO SUPERIOR IMAGEN 
PARA EL DIAGNÓSTICO

EXTREMADURA I S3

CV: BOCYL-D-10102023-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 195 Pág. 15Martes, 10 de octubre de 2023

ANEXO II

DESISTIDOS

GERENCIA FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA. GRADO 
SOLICITADO MODALIDAD

GAS SEGOVIA 27/04/2023 EVA MARÍA GONZÁLEZ MARTÍNEZ ***7101** ENFERMERO/A
MATRONA

COMUNIDAD DE MADRID II S2

CV: BOCYL-D-10102023-2



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 195 Pág. 16Martes, 10 de octubre de 2023

ANEXO III

DENEGADOS

CENTRO DE 
TRABAJO

FECHA DE
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS D.N.I. CATEGORÍA

ESPECIALIDAD CC.AA GRADO 
SOLICITADO MODALIDAD MOTIVO DE EXCLUSIÓN

GAS BIERZO 23/05/2023 EVA LA FUENTE GRELA ***7041** ENFERMERO/A GALICIA I S2 NO PRESTAR SERVICIOS 
EFECTIVOS EN LA 
CATEGORIA EN LA QUE TIENE 
RECONOCIDA LA CARRERA 
PROFESIONAL

GAS PALENCIA 30/06/2023 NATALIA FERNÁNDEZ SÁNCHEZ ***9357** ENFERMERO/A COMUNIDAD 
DE MADRID

I S2 NO PRESTAR SERVICIOS 
EFECTIVOS EN LA 
CATEGORIA EN LA QUE TIENE 
RECONOCIDA LA CARRERA 
PROFESIONAL

GAS SEGOVIA 08/08/2023 JAVIER VALERIANO CUADRADO LUIS ***4590** MÉDICO DE 
URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS

COMUNIDAD 
DE MADRID

III S1 NO PRESTAR SERVICIOS 
EFECTIVOS EN LA 
CATEGORIA EN LA QUE TIENE 
RECONOCIDA LA CARRERA 
PROFESIONAL

GAE 
VALLADOLID 
ESTE

21/08/2023 BEATRIZ RABADÁN MONTERO ***6419** ENFERMERO/A COMUNIDAD 
DE MADRID

I S2 NO PRESTAR SERVICIOS 
EFECTIVOS EN LA 
CATEGORIA EN LA QUE TIENE 
RECONOCIDA LA CARRERA 
PROFESIONAL

H. GENERAL 
UNIVERSITARIO 
DE CASTELLÓN

26/06/2023 ALFREDO HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ

***8878** LICENCIADO 
ESPECIALISTA
ANÁLISIS CLÍNICO

COMUNIDAD 
VALENCIANA

III S1 NO PRESTAR SERVICIOS 
EFECTIVOS EN SACYL

CV: BOCYL-D-10102023-2


		2023-10-10T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




